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Un proyecto de grandes dimensiones

Participaron  

alrededor de 

25,000
personas

17 tipos de 
cuestionarios 

para el 
levantamiento 

de la 
información

Se utilizaron 
más de 40 

sistemas de 
procesamiento

Se recorrieron 

5,303 

localidades 

urbanas

Se utilizaron 
18,500

dispositivos de 
cómputo móvil

Se recorrieron  
1’456,390
manzanas

Se concertaron 
más de 3, 000 

oficinas 
censales



Los Establecimientos y su Personal Ocupado 

en el año 2014

5 664 515
establecimientos

29 893 584 personas 

ocupadas



Continúa aumentando el número de negocios y el empleo en la

economía, aunque a menor ritmo

La terciarización de la economía tiende a estabilizarse

Periodo

Tasa media de 

crecimiento 

anual

De 1999 a 2004 1.9

de 2004 a 2009 3.7

de 2009 a 2014 1.9
CE 1999 CE 2004 CE 2009 CE 2014

3,900,616 4,290,108
5,144,056

5,664,515

Número de establecimientos

Porcentaje de personas ocupadas

8.2

18.3

24.0

49.5

8.9

18.0

26.0

47.1

CE 2014CE 2009

9.3

19.6

25.6

45.5

Resto de
actividades

Manufacturas

Comercio

Servicios no
financieros

CE 2004



En nuestra economía siguen predominando los negocios

pequeños y de reciente creación y aportan un porcentaje

importante del empleo

Se incrementa la contratación del personal por outsourcing

38.3

15.3
17.4

29.0

CE 2004

39.7

15.1
16.6

28.6
41.8

15.3
15.9

27.0

CE 2014

CE 2009Tamaño:

0-10 personas ocupadas

11 - 50

51 – 250

Más de 250

64.9

26.5

8.6

56.6

29.8

13.6

56.7

27.4

16.0

Personal remunerado Propietarios, familiares y
otros trabajadores no

remunerados

Personal no dependiente de
la razón social
(outsourcing)

CE 2004

CE 2009

CE 2014

Porcentaje de personal ocupado según forma de contratación



Continúa incrementándose el uso de las Tecnologías de la

Información y las Comunicaciones (TIC’S)

Participación porcentual Lugar en importancia

Actividad económica CE 2009 CE 2014 CE 2009 CE 2014

Industria alimentaria 17.9 17.4 1 1

Fabricación de equipo de transporte 11.6 14.9 2 2

Fabricación de productos metálicos 7.9 8.0 3 3

Fabricación de prendas de vestir 7.4 6.1 4 4

Industria del plástico y del hule 5.0 5.9 6 5

Fabricación de equipo de computación, comunicación, medición y de otros 

equipos, componentes y accesorios electrónicos
6.7 5.7 5 6

Industria química 5.0 5.0 7 7

Fabricación de productos a base de minerales no metálicos 4.6 4.3 8 8

Otras industrias manufactureras 4.3 4.2 9 9

Fabricación de accesorios, aparatos eléctricos y equipo de generación de 

energía eléctrica
4.2 3.9 10 10

Se observan cambios en la composición del aparato productivo

83.9

72.8

52.1

5.6

16.1

27.2

47.9

94.4

Más de 250 personas

51 a 250

11 a 50

0 a 10

Usan Internet No usan Internet

95.1

93.1

77.8

15.7

4.9

6.9

22.2

84.3

Establecimientos con uso de Internet  según su tamaño

(Porcentajes)



Se observan comportamientos diferenciados en la estructura

productiva de las Entidades Federativas

Porcentaje de crecimiento en el 

personal ocupado

De 1.8 a 2.9% anual

De 0.1 a 1.7% anual

De 3.0 a 3.5% anual

Menores a 0.0% anual



Video

DENUE_INTERACTIVO VIDEO I.mp4


LA ESPERANZA DE VIDA 

DE LOS NEGOCIOS 

EN MÉXICO



MUERTES Y NACIMIENTOS DE LOS NEGOCIOS EN 

MÉXICO EN LOS ÚLTIMOS CINCO AÑOS
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27%

73%

MORTALIDAD SUPERVIVENCIA

70%

30%

MORTALIDAD SUPERVIVENCIA

MORTALIDAD 

DE 2009 A 2014

MORTALIDAD Y 

SOBREVIVENCIA 

PROMEDIO DE 2010 A 2015
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LA ESPERANZA DE VIDA DE LOS NEGOCIOS AUMENTA 

CON LA EDAD

Años 

de 

vida

Edad 

de los 

negocios

AL NACER              1                     5                     10 15 20

*

* Adicionales a los ya vividos

Esperanza de vida de los negocios, según 

edad
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MANUFACTURAS COMERCIO SERVICIOS

LOS NEGOCIOS MANUFACTUREROS TIENEN MAYOR 

ESPERANZA DE VIDA QUE EL RESTO
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Esperanza de vida de los negocios por sector, 

según edad



Cuenta Satélite de Vivienda 

Metodología y Resultados 

2008-2012
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Actividades incorporadas:

8 clases SCIAN* características y 70 conexas

ConstrucciónDiseño 
Preparación 

del terreno

Autoconstrucción, 

autoproducción y 

mejoramiento

Supervisión Financiamiento Seguros

Alquiler

Regulación, 

promoción y 

fomento

Servicios 

notariales

Apoyo en 

producción y 

adquisición

Servicios 

inmobiliarios

Trabajos 

especializados

Trámites 

legales

Diseño y 

decoración 

de interiores

*Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte
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Apoyo Inter-institucional para la cuenta

Convenio de 

colaboración 

para elaborar 

la Cuenta 

Satélite de 

Vivienda
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SCN 2008

Cuentas 
Satélite

Otras 

Recomen-

daciones

• ONU. Recomendaciones internacionales para 
las estadísticas de la construcción.

• ONU. Household Accounting: Experience in 
concepts and compilation.

• Establece el marco conceptual y
metodológico para medir la producción,
distribución, consumo y acumulación.

• Amplían la capacidad analítica del sistema
midiendo actividades dentro y fuera del
mercado.

• Utilizan conceptos y clasificaciones
complementarias a las del SCN.

• Proporciona indicadores para un sector
específico.

Soporte metodológico de la Cuenta



PIB de la vivienda, 2012

(Porcentaje)

5.9%
del PIB 
nacional

Producción 
de unidades 
económicas*

22.3 

Autoconstrucción*

3.8 

Autoproducción
*…

Trabajos
especializados

0.6 

Servicios
inmobiliarios

0.9 

Financiamiento

3.9 

Alquiler efectivo

27.5 

Regulación, 
promoción 
y fomento

0.6 

Supervisión
e inspección

0.7 

Otras 
actividades

0.9

* Incluyen ampliación y mejoramiento 



Puestos de trabajo de la vivienda, 2012

(Puestos y porcentaje)

3 
millones

de 

puestos,
equivalentes

al 7.3%
del total 

nacional

PIB = 5.9%

Producción de 
unidades 

económicas*

21.2

Autoconstrucción*

15.6

Autoproducción*

55.5

Trabajos
especializados

0.9

Servicios
inmobiliarios

0.2

Financiamiento

0.8

Alquiler efectivo

3.0 

Regulación, 
promoción y 

fomento

0.2

Supervisión e 
inspección

1.8

Otras actividades

0.8

* Incluyen ampliación y mejoramiento 



Conociendo México

01 800 111 46 34

www.inegi.org.mx

atencion.usuarios@inegi.org.mx

@inegi_informa INEGI Informa


